ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2015 № 267-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 29.12.2012 № 1579-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства области от 29.12.2012

№ 1579-п «О перечне государственных услуг, предоставляемых в
многофункциональных центрах» изменения, изложив перечень
государственных услуг, предоставляемых в многофункциональных центрах
предоставления государственных и муниципальных услуг, утверждённый
постановлением, и примерный перечень муниципальных услуг,
предоставляемых в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг (приложение к постановлению),
в новой редакции (прилагаются).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель
Правительства области А.Л. Князьков

УТВЕРЖДЁН
постановлением
Правительства области
от 29.12.2012 № 1579-п
(в редакции постановления
Правительства области
от 16.03.2015 № 267-п)

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных услуг, предоставляемых в многофункциональных центрах

предоставления государственных и муниципальных услуг

№
п/п

Наименование государственной услуги (административных процедур (действий),
осуществляемых многофункциональными центрами предоставления государственных и

муниципальных услуг)

ОИВ, ответственный
за предоставление
государственной

услуги
1 2 3
1. Выдача разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа

легковым такси на территории Ярославской области
АТР

2. Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции ДАПКиПР
3. Информирование о положении на рынке труда в Ярославской области ДГСЗН
4. Содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в подборе

необходимых работников
ДГСЗН

5. Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда ДГСЗН
6. Психологическая поддержка безработных граждан ДГСЗН

2

1 2 3
7. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от

14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих
трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих
среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые

ДГСЗН

8. Содействие безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их
семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов
службы занятости

ДГСЗН

9. Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности
(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения
дополнительного профессионального образования

ДГСЗН

10. Организация проведения оплачиваемых общественных работ ДГСЗН
11. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование

безработных граждан, включая обучение в другой местности
ДГСЗН

12. Содействие самозанятости безработных граждан, включая оказание гражданам,
признанным в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в
установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или
получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов
службы занятости, единовременной финансовой помощи при их государственной
регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо
крестьянского (фермерского) хозяйства, а также единовременной финансовой помощи на
подготовку документов для соответствующей государственной регистрации

ДГСЗН

3

1 2 3
13. Выдача специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам регионального

и межмуниципального значения, относящимся к государственной собственности
Ярославской области, транспортного средства, осуществляющего перевозки
тяжеловесных грузов

ДДХ

14. Выдача специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам регионального
и межмуниципального значения, относящимся к государственной собственности
Ярославской области, транспортного средства, осуществляющего перевозки
крупногабаритных грузов

ДДХ

15. Предоставление информации из Реестра имущества, находящегося в собственности
Ярославской области

ДИиЗО

16. Постановка на учет граждан, желающих бесплатно приобрести в собственность
земельные участки, находящиеся в собственности Ярославской области, для
индивидуального жилищного строительства

ДИиЗО

17. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Ярославской области,
для целей, не связанных со строительством, включенных в соответствующий перечень,
без проведения торгов

ДИиЗО

18. Выдача задания, согласование проектной документации, выдача разрешения на
проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (в части выдачи задания и
разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия)

ДК

19. Предоставление физическим и юридическим лицам информации об объектах культурного
наследия

ДК

20. Предоставление лесных насаждений без проведения аукциона ДЛХ
21. Подтверждение документов об ученых степенях, ученых званиях ДО
22. Аттестация экспертов, привлекаемых департаментом образования Ярославской области к

проведению мероприятий по контролю
ДО

4

1 2 3
23. Подтверждение документов об образовании и (или) о квалификации ДО
24. Выдача заключения о возможности гражданина быть опекуном (попечителем),

усыновителем
ДО

25. Выдача заключения о возможности временной передачи ребёнка (детей) в семью ДО
26. Установление и снятие опеки (попечительства) в отношении несовершеннолетних ДО
27. Лицензирование образовательной деятельности ДО
28. Предоставление документированной информации о детях, оставшихся без попечения

родителей
ДО

29. Выдача и аннулирование охотничьего билета ДОиИЖМ
30. Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих

ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального
значения, а также млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу Российской
Федерации

ДОиИЖМ

31. Предоставление сведений из государственного кадастра Ярославской области особо
охраняемых природных территорий регионального и местного значения

ДООСиП

32. Выдача разрешения на строительство в случае осуществления строительства в границах
особо охраняемой природной территории Ярославской области

ДООСиП

33. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в случае осуществления
строительства в границах особо охраняемой природной территории Ярославской области

ДООСиП

34. Лицензирование заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных металлов,
цветных металлов

ДПП

35. Выдача разрешения на строительство объекта ДС
36. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию ДС
37. Предоставление областной жилищной субсидии на улучшение жилищных условий

многодетным семьям
ДС

38. Организация предоставления ежемесячной денежной выплаты ДТиСПН

5

1 2 3
39. Организация предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг
ДТиСПН

40. Организация предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг

ДТиСПН

41. Оказание социальной помощи ДТиСПН
42. Организация предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком ДТиСПН
43. Организация предоставления единовременного пособия при рождении ребенка ДТиСПН
44. Организация предоставления ежемесячного пособия на ребенка ДТиСПН
45. Организация предоставления единовременной выплаты при рождении ребенка ДТиСПН
46. Присвоение званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Ярославской области» ДТиСПН
47. Организация предоставления единовременного пособия беременной жене

военнослужащего, проходящего военную службу по призыву
ДТиСПН

48. Организация предоставления ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего,
проходящего военную службу по призыву

ДТиСПН

49. Организация предоставления гражданам пособия по беременности и родам ДТиСПН
50. Организация предоставления единовременной выплаты на погребение ДТиСПН
51. Организация предоставления социального пособия на погребение ДТиСПН
1 2 3

52. Организация предоставления ежемесячной выплаты неработающим пенсионерам ДТиСПН
53. Организация предоставления ежемесячной выплаты на ребенка-инвалида ДТиСПН
54. Организация предоставления ежемесячной выплаты инвалидам вследствие военной

травмы
ДТиСПН

55. Организация предоставления единовременной выплаты семьям, имеющим детей
(региональный семейный капитал)

ДТиСПН

56. Организация предоставления единовременной выплаты при рождении одновременно двух
и более детей

ДТиСПН

6

1 2 3
57. Организация предоставления ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего

ребенка и (или) последующих детей
ДТиСПН

58. Организация предоставления ежемесячной выплаты на ребенка, оба родителя
(усыновителя) или единственный родитель (усыновитель) которого являются инвалидами
I или II группы

ДТиСПН

59. Организация предоставления ежемесячной выплаты на детей, не посещающих
государственные или муниципальные дошкольные образовательные организации

ДТиСПН

60. Организация предоставления ежегодной выплаты лицам, награжденным знаком «Жителю
блокадного Ленинграда»

ДТиСПН

61. Выдача удостоверений многодетным семьям Ярославской области ДТиСПН
62. Прием и выдача документов о государственной регистрации актов гражданского

состояния: рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения),
установления отцовства, перемены имени, смерти (в части приема заявления о
заключении брака, приема заявления о расторжении брака по взаимному согласию
супругов, не имеющих общих детей, не достигших совершеннолетия, выдачи повторного
свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния)

УЗАГС

7

Список используемых сокращений

АТР - агентство транспорта Ярославской области
ДАПКиПР - департамент агропромышленного комплекса и

потребительского рынка Ярославской области
ДГСЗН - департамент государственной службы занятости населения

Ярославской области
ДДХ - департамент дорожного хозяйства Ярославской области
ДИиЗО - департамент имущественных и земельных отношений

Ярославской области
ДК - департамент культуры Ярославской области
ДЛХ - департамент лесного хозяйства Ярославской области
ДО - департамент образования Ярославской области
ДОиИЖМ - департамент по охране и использованию животного мира

Ярославской области
ДООСиП - департамент охраны окружающей среды и

природопользования Ярославской области
ДПП - департамент промышленной политики Ярославской области
ДС - департамент строительства Ярославской области
ДТиСПН - департамент труда и социальной поддержки населения

Ярославской области
ОИВ - орган исполнительной власти Ярославской области
УЗАГС - управление записи актов гражданского состояния

Правительства области

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 29.12.2012 № 1579-п
(в редакции постановления
Правительства области
от 16.03.2015 № 267-п)

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, предоставляемых в многофункциональных
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг

№
п/п

Наименование муниципальной услуги

1 2
1. Выдача градостроительного плана земельного участка
2. Выдача разрешения на строительство
3. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
4. Прием документов, необходимых для согласования перевода жилого

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое, а также выдача
соответствующих решений о переводе или об отказе в переводе

5. Прием документов, необходимых для согласования перепланировки и
(или) переустройства жилого (нежилого) помещения, а также выдача
соответствующих решений о согласовании или об отказе в согласовании

6. Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в
качестве нуждающихся в жилых помещениях

7. Предоставление земельных участков для осуществления фермерским
хозяйством его деятельности, расширения такой деятельности

8. Предоставление земельных участков, на которых расположены здания,
строения, сооружения, и переоформление прав на земельные участки

9. Исполнение запросов пользователей - физических и юридических лиц по
архивным документам

10. Выдача разрешения на установку рекламной конструкции
11. Выдача выписок из реестра муниципального имущества
12. Выдача разрешения и задания на проведение работ по сохранению

объекта культурного наследия
13. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную
программу дошкольного образования (детские сады)

14. Выдача ордеров на проведение земляных работ
15. Присвоение почтового адреса объекту капитального строительства

(в том числе незавершенного строительства)

2

1 2

16. Предоставление юридическим лицам и гражданам в собственность,
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду
земельных участков из состава земель, государственная собственность на
которые не разграничена